
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 152 DEL 02-02-2024

 
OGGETTO: MANUTENZIONE CONFORT AMBIENTALE PLESSI SCOLASTICI DI S. G. BOSCO E NINO
ATRIA . AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TECNO-IMPIANTI DI MONTALTO GAETANO DA
CASTELVETRANO PER FORNITURA ED ISTALLAZIONE CLIMATIZZATORI. CIG: B02C0746EB.

 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Visti:

-      l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-      la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-      la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;

 
Premesso che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Vania Stallone con nota pec prot. 11954/U del
30.11.2023 acquisita al prot. gen. n. 1695 del 09.01.2024, ha trasmesso la richiesta d’intervento urgente
sugli impianti di riscaldamento dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo “Capuana – Pardo” tra cui
l’istallazione di una nuova pompa di calore nel plesso S. G. Bosco e nel plesso Nino Atria al fine di
garantire la corretta climatizzazione degli ambienti  scolastici;

                                                                              
Accertato, a seguito di sopralluogo, che gli interventi da effettuare riguardano:
Ø Fornitura e istallazione di N. 2 climatizzatori della potenza di 18000 BTU marca Baxi mod Astra
Inverter classe energetica A++  presso i plessi scolastici “S. G. Bosco” “Nino Atria”, con nuova tubazione
in rame da 1mm, cavi elettrici, canaletta, staffe certificate fino a 140 Kg in acciaio e interruttore
differenziale posto dentro un centralino da parete a quattro moduli;
Ø  Rilascio certificato di conformità – certificato F-Gas e i relativi manuali d’istruzione;
 

Rilevato che sono pervenuti due preventivi, il più vantaggioso per questa Amministrazione è quello 
trasmesso dalla ditta Tecno-Impianti di Montalto Gaetano con sede in Castelvetrano via D. Cirillo n.20 part

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



ita IVA 02107650810, assunto al protocollo generale n. 6347 del 29/01/2024, per l’importo di €. 2.350,00
oltre Iva al 22%;
 
Accertato che:

-       il superiore importo risulta congruo per l’Amministrazione Comunale in relazione ad i lavori da
effettuare;
-       a tal fine è opportuno incaricare la ditta Tecno-Impianti di Montalto Gaetano con sede in Castelvetrano
via D. Cirillo n.20 partita IVA 02107650810, per l’importo complessivo di €. 2.867,00 Iva compresa al 22%;
 

Dato atto che:
-       l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre,
si incarica la ditta Tecno-Impianti di Montalto Gaetano con sede in Castelvetrano via D. Cirillo n.20 partita
IVA 02107650810, ad effettuare N. 1 istallazione nuova pompa di calore presso il plesso scolastico “S. G.
Bosco” e N. 1 istallazione nuova pompa di calore presso il plesso scolastico “Nino Atria”, per un importo
complessivo di €. 2.867,00 di cui €. 2.350,00 quale imponibile ed €. 517,00 per Iva al 22%;
-       ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;

 
Acquisito il DURC prot. INAIL_41348290 con validità fino al 15.03.2024;
 
Dato atto che: ai sensi dell’art. 52, del D. lgs n. 36/2023 “controllo sul possesso dei requisiti”, i requisiti di
partecipazione di qualificazione richiesti per il perfezionamento del presente procedimento sono già stati espletati
favorevolmente e si trovano agli atti della Direzione;
Acquisita la dichiarazione resa il 30.01.2024 ex artt. 94, 95, 96 del D.lgs. 36/2023;
 
Visto il Quadro economico degli interventi necessari a risolvere criticità manutentive edilizie e di impianto presso
gli immobili di proprietà comunale approvato con determina N. 406 del 29/12/2023;
Ritenuto che occorre mantenere il confort negli ambienti dei plessi scolastici predetti procedendo con le
istallazioni;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
-      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-      il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-      il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-      l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto
che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

PROPONE

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e
conforme all’interesse pubblico:

1       PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera B) del D.lgs. n.36/2023, all
a ditta Tecno-Impianti di Montalto Gaetano con sede in Castelvetrano via D. Cirillo n.20 partita IVA
02107650810, mantenere il confort negli ambienti dei plessi scolastici “Nino Atria” ed “S. G. Bosco”
attraverso la fornitura ed istallazione di N. 2 climatizzatori della potenza di 18000 BTU marca Baxi mod

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Astra Inverter classe energetica A++  con rilascio certificato di conformità – certificato F-Gas e i relativi
manuali d’istruzione, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall’ente in data 29.01.2024 n. 6347 che
prevede l’importo complessivo di €. 2.867,00 di cui €. 2.350,00 quale imponibile ed €. 517,00 per Iva al
22%.

2       DARE ATTO che le somme necessarie trovano riscontro nel Quadro Economico datato 30.01.2024
opportunamente variato e nel complesso impegnate con determina N. 406 del 29.12.2023;

3       di DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
 
4       ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;

 
5       ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti
del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

6       DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili
di Direzione;

7       di NOTIFICARE la presente determinazione al Sindaco, alla VII D.O. Programmazione Finanziaria,
Ufficio Delibere a alla ditta Tecno-Impianti di Montalto Gaetano.                                                              
                                               

 
IL RESPONSABILE

                DELLA IV DIREZIONEORGANIZZATIVA
Vista/i:

-      La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom.
Enza Anna Como;
-      la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;
-      l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;
 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
 

1       Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2      Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

3      Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3
 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

          
 
 
                       

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


